FM-2106/MS-404

Security Analysis and Portfolio Management

(प्रत्याभूति विश्लेषण एवं पोर्टफोलियो प्रबन्ध)

Master of Business Administration (MBAH-11/MBA-10/12/13/16/17)

Fourth Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Who are the different intermediaries to the primary issue? Discuss the role of each intermediary in detail.
 प्राथमिक निर्गमन के विभिन्न मध्यस्थ कौन-से हैं ? प्रत्येक मध्यस्थ की भूमिका पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
- 2. As a portfolio advisor which securities would you suggest to be included in the investment bunch of a client? Explain these securities and their features briefly.

एक पोर्टफोलियो सलाहकार के रूप में, आप निवेशकों को उनके निवेश गुच्छ में कौन-सी प्रतिभूतियों को सम्मिलित करने की सलाह देंगे ? उन प्रतिभूतियों के बारे में और उनकी विशेषताओं के बारे में विस्तारपूर्वक बताइये।

- Define the efficient market hypothesis in each of its three forms. What are its implications? Explain it. कुशल बाजार परिकल्पना की उसके तीनों रूपों में चर्चा कीजिए। इसके क्या प्रभाव हैं? विस्तारपूर्वक बताइये।
- 'Systematic risk cannot be controlled but unsystematic risk can be reduced.' Discuss it briefly.
 'व्यवस्थित जोखिम को नियंत्रित नहीं किया जा सकता है, लेकिन अव्यवस्थित जोखिम को कम किया जा सकता है।' संक्षेप में इसकी चर्चा कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four (04) of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- 1. Why do companies prefer to raise funds through private placement than public issues and right issues? कम्पनियाँ सार्वजनिक निर्गम और अधिकार निर्गम की तुलना में निजी प्लेसमेंट के माध्यम से धन जुटाने पर क्यों प्राथमिकता देती हैं?
- 2. What are the circuit breakers and when all circuit breakers used during share trading? सर्किट ब्रेकर क्या होता है और सर्किट ब्रेकर को शेयर के व्यापार में कब उपयोग किया जाता है?
- What is stock exchange? Discuss the role of stock exchanges.
 स्टॉक एक्सचेंज क्या है? स्टॉक एक्सचेंज की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

- Discuss Markowitz Efficient Frontier.
 मर्कोविज कुशल सीमांत रेखा पर चर्चा कीजिए।
- 5. How do futures contracts differ from forward contracts?
 प्यूचर कॉन्ट्रैक्ट्स फॉरवर्ड कॉन्ट्रैक्ट्स से कैसे अलग होते हैं ?
- 6. Discuss National Securities Depository Limited (NSDL), the first depository in India.
 भारत की पहली डिपाजिटरी राष्ट्रीय प्रतिभूति निक्षेपागार लिमिटेड (एन. एस. डी. एल.) पर चर्चा कीजिए।
- 7. Discuss the benefits of investing in mutual funds. पारस्परिक निधि (म्युचुअल फंडों) में निवेश के लाभों पर चर्चा कीजिए।
- 8. Anand Auto has a Beta of 0.865. If the expected market return is 17.50 and the risk free rate of return is 8.50%, what is the appropriate required rate of return of Anand Auto? (Using CAPM).

 आनन्द ऑटो का बीटा 0.865 है। यदि बाजार का प्रत्याशित प्रतिफल 17.50 और जोखिम मुक्त प्रतिफल दर 8.50% है, तो आनन्द ऑटो के अपेक्षित प्रतिफल की दर क्या होगी? सी. ए. पी. एम. के अनुरूप गणना कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

- BSE is the oldest stock exchange of Asia. (True/False) बी. एस. ई. एशिया का सबसे पुराना स्टॉक एक्सचेंज है। (सत्य/असत्य)
- 2. The relationship between stocks, returns and market index's structure is called beta. (True/False) स्टॉक, रिटर्न और मार्केट इंडेक्स की संरचना के मध्य के सम्बन्ध को बीटा कहा जाता है। (सत्य/असत्य)
- 3. In the weak form of the market, historical prices are reflected. (True/False) बाजार के कमजोर रूप में ऐतिहासिक मूल्य परिलक्षित होता है। (सत्य/असत्य)
- 4. Trading can be carried out online. (True/False) व्यापार ऑनलाइन किया जा सकता है। (सत्य/असत्य)
- 5. Coupon rate means the interest rate of the bond.
 (True/False)
 ब्याज दर से अभिप्राय ऋणपत्र (बॉन्ड) के ब्याज दर से है।
 (सत्य/असत्य)

Fill in the blanks:

रिक्त स्थान भरिये :

7.	Right issue is the issue of new securities to the shareholders.
	अधिकारिक निर्गम शयरधारकों को जारी किये जाने वाली नई प्रतिभूतियाँ हैं।
8.	Sharpe's model is known as शार्प मॉडल को भी कहा जाता है।
9.	The major purpose of investment is to get on the funds invested.
	निवेश का मुख्य उद्देश्य निवेशित धन पर पर प्राप्त करने से है।
10.	Controller of Capital Issues (CCI) was the regulatory authority before came into existence.
	के अस्तिव के आने से पहले पूँजी निर्गम नियन्त्रक (सी. सी. आई.) नियामक प्राधिकरण था।

S-544 130